
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 11/11/2024

DELIBERA N°  33 del 11/11/2024

OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2024-2027

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:04 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 11 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 8 DELLAPASQUA NICOLA P
2 ALLEGNI GESSICA P 9 GARAVINI MILENA P
3 BARTOLINI SARA P 10 GOZZOLI MATTEO P
4 BERNABINI VALERIO P 11 SARAGONI DANIELA P
5 CASTAGNOLI ENRICO A 12 VALLI MICHELE P
6 CATALANO MARCO P 13 VALLICELLI DANIELE A
7 CAVALLUCCI ROBERTO P

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: Marco Catalano e Michele Valli.



2

Dopo l’appello si collega il Consigliere Daniele Vallicelli.
Componenti presenti n. 12, assenti n. 1.
Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 
deliberazione:
OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Su proposta del Presidente della Provincia;

PREMESSO:

 che gli artt. 234 e segg. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 prevedono che la revisione 

economico-finanziaria sia affidata ad un Collegio di Revisori composto da tre membri e che, ai 

sensi della normativa sopra citata, i revisori restino in carica tre anni e siano rieleggibili per una 

sola volta;

 che l’attuale Collegio dei Revisori è stato nominato con deliberazione consiliare n. 21 del 

28/09/2021, immediatamente esecutiva, per il periodo 01/10/2021 – 30/09/2024, e si trova 

attualmente in regime di proroga come previsto dall’art. 235 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 che le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente definite 

dall’art.16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come modificato 

dell’art. 57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124;

 che, nello specifico, tali disposizioni prevedono:

 che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli 

esperti contabili;

 che nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti 

dalla legge, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che 

esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei 

membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti 

validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione 

professionale in caso di modifiche al citato regolamento;

DATO ATTO:

 che con nota del 05/09/2024, prot. 24420/2024, questo Ente ha comunicato alla Prefettura di 

Forlì–Cesena la scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione economico-finanziaria, 

costituito da tre componenti;



3

 che in data 01/10/2024 si è svolto, in seduta pubblica, presso la sede della Prefettura di Forlì-

Cesena, il procedimento di estrazione a sorte di due nominativi per la nomina dell’organo di 

revisione economico-finanziaria;

 che sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:

1. VALPONDI DANIELA, designata per nomina a componente;

2. ZUFFI SIMONETTA, designata per nomina a componente;

3. CHIARAVALLI MARINA, designata come riserva; 

4. MARGARITI MONICA, designata come riserva; 

5. FARINA FILIPPO, designato come riserva; 

6. BIANCHI VALENTINA, designata come riserva;

 che, come sopra riportato, il componente dell’organo di revisione con funzioni di Presidente 

viene eletto dal Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art. 25-bis del D.L 138/2011;

PRESO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 23/2012, il Consiglio Provinciale nomina, quale organo di 

revisione, i soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 

del D.Lgs. 267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto 

legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia;

- Il primo revisore estratto, VALPONDI DANIELA, ed il secondo revisore estratto, ZUFFI 

SIMONETTA, hanno inviato le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e, così come previsto 

dall’art. 5, comma 4, del D.M. n. 23/2012, di insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli 

artt. 235, 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di procedere, per ciò che riguarda l’elezione del Presidente del collegio, su proposta 

del Presidente della Provincia, alla nomina di GHIRARDINI GIANNI, iscritto al n. 258/A 

dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Provincia di Ravenna, che oltre a 

risultare validamente inserito nella fascia 3 dell’elenco dei revisori degli enti locali, ha inviato 

all’Amministrazione provinciale le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e, così come previsto 

dall’art. 5, comma 4, del D.M. n. 23/2012, di insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli 

artt. 235, 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

- l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 che, dettando le norme per la determinazione del compenso 

spettante ai revisori, dispone che sia l’ente locale, con la stessa deliberazione di nomina, a stabilire 

il compenso loro spettante, prevedendo una maggiorazione del 50% in favore del Presidente;



4

- il D.M. del 21/12/2018 che ha aggiornato i limiti massimi del compenso spettante ad ogni 

componente dell’organo di revisione economico finanziaria degli enti locali;

RITENUTO di mantenere invariato il compenso annuo rispetto all’attuale Collegio nella misura di 

€ 14.000,00 oltre ad IVA e oneri previdenziali, con una maggiorazione del 50% per il Presidente, 

come previsto dall’art. 241 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO altresì di stabilire che, secondo quanto previsto dall’art. 3 del DM del 21.12.2018, il 

rimborso delle spese di viaggio ai componenti del collegio aventi la propria residenza al di fuori del 

comune ove ha sede l’ente, venga disciplinato nel seguente modo:

1) rimborso integrale, su presentazione di documentazione in originale della spesa, di biglietti di 

mezzi pubblici collettivi di trasporto;

2) in caso di utilizzo di auto propria si procederà al rimborso spese analogamente a quanto 

attualmente previsto per i Consiglieri provinciali;

3) rimborso spese per vitto e alloggio solo in caso di missione;

VISTI:

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il D.Lgs 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Servizio risorse 

finanziarie, contratti e appalti – istruzione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO dell’esito del sorteggio dei nominativi effettuato dalla Prefettura di 

Forlì-Cesena in seduta pubblica in data 01/10/2024 con la procedura prevista dal Decreto 

Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;

2) DI NOMINARE quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Forlì-

Cesena per il triennio 2024 – 2027, in esito al verbale di estrazione sopra richiamato, il primo 

revisore estratto, VALPONDI DANIELA, ed il secondo revisore estratto, ZUFFI SIMONETTA;



5

3) DI PRENDERE ATTO che VALPONDI DANIELA e ZUFFI SIMONETTA hanno presentato 

le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e, così come previsto dall’art. 5, comma 4, del D.M. n. 

23/2012, di insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D. Lgs. 

267/2000;

4) DI NOMINARE quale Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Forlì-

Cesena per il triennio 2024-2027 GHIRARDINI GIANNI, iscritto al n. 258/A dell’Ordine dei 

Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Provincia di Ravenna, che oltre a risultare 

validamente inserito nella fascia 3 dell’elenco dei revisori degli enti locali, ha inviato 

all’Amministrazione provinciale le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e, così come previsto 

dall’art. 5, comma 4, del D.M. n. 23/2012, di insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli 

artt. 235, 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000; 

5) DI STABILIRE il compenso annuo nella misura di € 14.000,00 oltre ad IVA e oneri 

previdenziali, con una maggiorazione del 50% per il Presidente, come previsto dall’art. 241 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000;

6) DI STABILIRE che, secondo quanto previsto dall’art. 3 del DM del 21.12.2018, il rimborso 

delle spese di viaggio ai componenti del Collegio aventi la propria residenza al di fuori del comune 

ove ha sede l’ente, venga disciplinato nel seguente modo, precisando che l'importo annuo del 

rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio non potrà essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi, come 

dispone il comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL:

- rimborso integrale, su presentazione di documentazione in originale della spesa, di biglietti di 

mezzi pubblici collettivi di trasporto;

- in caso di utilizzo di auto propria si procederà al rimborso spese analogamente a quanto 

attualmente previsto per i Consiglieri provinciali;

- rimborso spese per vitto e alloggio solo in caso di missione;

7) DI DARE ATTO che l’importo relativo al compenso ed al rimborso spese (se dovuto) spettante 

al Collegio dei Revisori dei Conti risulta previsto alla competente voce del bilancio di previsione 

2024-2026 e verrà previsto alla competente voce del bilancio di previsione 2025-2027;

8) DI COMUNICARE al Tesoriere provinciale il nuovo nominativo dei revisori, così come 

previsto all’art. 234, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;



6

9) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie 

Contratti e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

10) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile e dunque efficace dal 

momento della sua adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, vista la necessità 

di rendere efficace la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti e consentire il regolare 

svolgimento di tutte le attività che richiedono il parere del Collegio;

11) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonchè nella sezione “Amministrazione Trasparente- 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 

33/2013.

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 12 Votanti n. 11

Contrari: //

Astenuti: 1 (Consigliere Marco Catalano)

Favorevoli: 11

La delibera è approvata.

Inoltre, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza di provvedere
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti n. 12 votanti n. 9
Contrari: //
Astenuti: 3 (Consiglieri Valerio Bernabini, Marco Catalano, Daniela Saragoni)
Favorevoli: 9

DELIBERA



7

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



8

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


